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Použité zkratky:

°C stupeň celsia

ACBT active cycle of breathing techniques - aktivní cyklus dechových technik

AD autogenní drenáž

aj. a jiné

ANS autonomní nervový systém

apod. a podobně

atd. a tak dále

cm centimetr

č. číslo

ČR Česká republika

DGD dechová gymnastika dynamická

DGM dechová gymnastika mobilizační

DGS dechová gymnastika statická

ERV exspiratory reserve volume - exspirační rezervní objem

event. eventuálně, eventuální

FET forced expiratory technic - technika prodlouženého výdechu

FEV1 jednosekundová vitální kapacita

H2O voda

IRV inspiratory reserve volume - inspirační rezervní objem

l litr

m., mm. musculus, musculi - sval, svaly

ml mililitr

MZ ministerstvo zdravotnictví

NaCl chlorid sodný

např. například

PB pozátěžový bronchospasmus

pH vodíkový exponent

RFT respirační fyzioterapie

Sb. sbírka

TEE thoracic expansion exercises - cvičení na zvýšení pružnosti hrudníku

tj. to je

TLC total lung capacity - celková plicní kapacita

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

VC vitální kapacita

VD dead space - anatomický mrtvý prostor

VT tidal volume - dechový objem

VZP všeobecná zdravotní pojišťovna
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ÚVOD

Tato práce seznamuje s problematikou respiračního onemocnění astma

bronchiale u dětí a možnostmi jeho léčby pomocí fyzioterapie. Cílem práce je

seznámit čtenáře z řad odborníků i samotných pacientů s postavením a

možnostmi fyzioterapie v rámci komplexní léčby astmatu.

“Astma bronchiale, dříve též zvané „průdušková záducha“, je onemocnění, které

lidstvo s největší pravděpodobností pronásleduje již po tisíciletí. Onemocnění s

charakteristikou podobnou astmatu tak, jak ho známe my, znali již starověcí

Egypťané 1500 let před naším letopočtem. Další zmínky nalezneme dokonce i v

Homérově Iliadě nebo v zápiscích žáků Hippokratových. Astma jako takové však

pravděpodobně jako první popsal až Holanďan van Helmont (1577-1644).

Formuloval astma jako záchvatovité místní onemocnění průdušek, jehož příčinou

je prach a jídlo z ryb. Samotné záchvaty měly být způsobovány křečí průdušek. V

roce 1693 vyšla v tehdejší Anglii první monografie na téma astma. V roce 1860

pak bylo Salterem popsáno astma u dětí.” (24)

“Astma bronchiale je nejčastějším chronickým onemocněním dětského věku a

představuje nezanedbatelnou medicínskou, sociální i ekonomickou zátěž pro

nemocného, jeho rodinu, ale i pro celou společnost, a to jak z hlediska absence

ve škole či zaměstnání, tak z hlediska přímých nákladů na léčebně-preventivní

péči. Vzniká v každém věku, proto už i kojenec může mít symptomy této nemoci.

Jeho podstatou je chronický zánět dýchacích cest, spojený s bronchiální

hyperreaktivitou a přestavbou stěny průdušek. Projevuje se opakovanými

epizodami pískotů, dušnosti, kašle a pocitu tíže na hrudi. Na jeho vzniku se

podílejí dědičné faktory a vlivy prostředí. Především u dětí je nejdůležitějším

etiopatogenetickým faktorem alergie, proto nárůst prevalence astmatu kopíruje

nárůst výskytu alergických chorob. V České republice tvoří v současnosti alergici

celou jednu čtvrtinu populace a astmatem trpí kolem 8% lidí. Přitom výskyt

dětského astmatu je ještě vyšší. Dvě třetiny všech diagnostikovaných případů
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astmatu spadají do dětského a dorostového věku, v dětství převažuje výskyt

astmatu u chlapců v poměru 2:1 ve srovnání s děvčaty, v dospělosti se tento

poměr převrací v neprospěch ženského pohlaví. Úmrtnost na dětské astma je

velmi nízká a neustále klesá (0,1–0,5/100 000). Přibližně třem čtvrtinám úmrtí by

se dalo zabránit při správně prováděné diagnostice a léčbě.” (18)
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1 FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ

Dobrá funkce respiračního systému je pro život nezbytná. Základní funkcí

dýchacího systému je obohacování krve kyslíkem a odevzdání oxidu uhličitého.

Plynová výměna probíhá v plicích na alveolokapilární membráně. (22)

“Pro správnou funkci dýchání jako celku je nutná souhra několika dějů:

- ventilace – výměna vzduchu mezi plícemi a zevním prostředím

- distribuce – vedení vzduchu systémem dýchacích cest až k plicním

alveolům

- difuze – přenos kyslíku a oxidu uhličitého přes alveolární membránu

- perfuze (plicní cirkulace) – specificky uzpůsobný systém průtoku krevními

cévami pro přenos plynů” (20)

1.1 VENTILACE

“K posouzení ventilace slouží měření některých plicních kapacit a statických a

dynamických plicních objemů metodou spirometrie.” (20)

Ventilace umožňuje výměnu vzduchu mezi zevním prostředím a alveolárním

vzduchem. Při klidovém dýchání se u dospělého muže dostává při každém

nádechu (inspiriu) do plic 500 ml vzduchu. Je to dechový objem (VT – tidal

volume). Celý tento objem však není pro plynovou výměnu na alveolokapilární

membráně využit. Část plynu zůstává v prostoru dýchacích cest, kde nejsou

žádné alveoli, v nezměněné podobě. Tento prostor, jehož objem je průměrně

150 ml, nazýváme anatomický mrtvý prostor (VD – dead space). (20)

Vitální kapacita plic (VC) je objem vydechnutý s maximálním úsilím po

předchozím maximálním nádechu. U zdravého dospělého činí 4500 ml.

Inspirační rezervní objem (IRV - inspiratory reserve volume) je největší možný
objem vzduchu, který lze nadechnout navíc nad hodnotu klidového nádechu. U
zdravého dospělého činí přibližně 2500 ml.
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Exspirační rezervní objem (ERV - exspiratory reserve volume) je největší možný
objem vzduchu, který lze vydechnout navíc po klidovém výdechu. Jeho průměrná
hodnota je 1500 ml.

Celková plicní kapacita (TLC - total lung capacity) je celkový objem vzduchu

v plicích po maximálním nádechu a činí 6000 ml.

Pro diagnostiku astma bronchiale je důležitá jednosekundová vitální kapacita

(FEV1). Je to objem vzduchu, který vyšetřovaný s maximálním úsilím a co

nejrychleji vydechne z polohy maximálního nádechu v první sekundě po začátku

tohoto výdechu. U astmatiků bývá tato hodnota z důvodu obstrukce dýchacích

cest snížená.

Hodnoty objemů a kapacit závisí na tělesné výšce, věku, hmotnosti, povrchu těla,

pohlaví, rase a na poloze vyšetřovaného. (20)

Je tedy zřejmé, že u dětí se budou tyto hodnoty lišit. To je dáno velikostí plic,

počtem bronchiálního větvení a počtem alveolů, které s růstem stoupají. Mění se

také průměr alveolů a povrch pro výměnu plynů. Od dětství do dospělosti stoupá

počet alveolů a bronchiolů asi 10krát. Povrch plic stoupá 20krát (přibližně jako

tělesná hmotnost), podobně i počet bronchiolů. (23)

Astma bronchiale patří mezi obstrukční respirační poruchy. Při této poruše se

zvyšuje odpor dýchacích cest a tím se snižuje rychlost proudění vzduchu. U

astmatu je obstrukce způsobená otokem sliznice, zvýšenou sekrecí hlenu a

především konstrikcí hladké svaloviny stěny bronchů. (9)

1.1.1 MECHANIKA DÝCHÁNÍ

“Nádech je při normálním klidovém dýchání dějem aktivním, výdech dějem

pasivním. “ (20)

Mezi hlavní inspirační svaly patří bránice a mm. intercostales externi. Při

kontrakci bránice se stlačuje břišní obsah kaudálně, žebra se pohybují směrem

nahoru a zevně rotují, zvětší se tak objem i předozadní rozměr hrudníku. Při

klidovém dýchání jsou exkrze bránice 1-2 cm, při usilovném až 10 cm. Při

usilovném nádechu se take zapojují pomocné dýchací svaly, kterými jsou

musculus sternocleidomastoideus a skupina scalenových svalů. (20)

“Je-li z nějakých důvodů dýchání prohloubeno, ať již větší potřebou výměny

plynů při tělesné zátěži, nebo z důvodů metabolických či psychických, mohou se
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na dýchání účastnit podle míry prohloubení i další svalové skupiny,” (14)

pomocné. Ty mají i jiné uplatnění, např. posturální, fixační a hybné. Spoluúčast


[…]


doporučujeme začínat v oblasti pánve a bederní páteře a postupovat kraniálně.

Většinou se jedná o aktivní, jemně, pomalu a přesně provedené pohyby. Jejich

rozsah by se měl přiblížit fyziologickým rozměrům a měly by být podmíněny

aktivačním svalovým zřetězením podle principů vývojové kineziologie. Korekční

nastavení příslušného segmentu a jeho pohyby se provádějí s přihlédnutím

k odchylkám, které jsou přítomny v důsledku primárního onemocnění dechové

soustavy. Korekční fyzioterapie vychází z mnoha „škol zad“ široce publikovaných

– např. Brűggerův princip, škola Bess Mensendieckové, cvičení podle R.

McKenzie, metodika podle R. Klappa, cvičení podle K. Schrottové,Kaltenbornova

metodika, cvičení podle L. Mojžíšové, P. Koláře, Lewitova škola zad aj., ale vždy se

musí řídit požadavkem optimální a individuálně efektivní korekční činnosti. To

znamená sestavit takové posturální prvky korekce, které přinesou rychlou

reakční pozitivní odpověď – úlevu od vertebrogenních bolestí, snížení tíže

dušnosti, dechového dyskomfortu, uvolnění zvýšeného napětí svalů, především

snížení únavy dýchacích svalů.” (12)
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ZÁVĚR

Úkolem této rešeršní práce bylo podat přehled o využití fyzioterapeutických

metod v rámci komplexní léčby astma bronchiale v dětském věku. Práce se

v první části zabývá fyziologií dýchání a jejími změnami, charakteristikou astma

bronchiale a seznamuje s léčbou tohoto onemocnění. Hlavní část se zabývá

využitím fyzioterapie při léčbě astmatu.

Většina autorů se shoduje, že při terapii je nejdůležitější rozvíjet celkovou

tělesnou kondici dětského astmatika, trénovat jeho adaptaci na tělesnou zátěž a

posilovat otužováním jeho obranyschopnost. Tomu často brání

hyperprotektivita, přehnaný strach a úzkost ze strany rodičů. Tyto faktory se

snadno přenášejí i na nemocné dítě, které tráví většinu času s rodiči, místo

v kolektivu svých vrstevníků, a tím se onemocnění negativně projeví i

v psychosociální sféře. Psychika chronicky nemocného dítěte má navíc zpětně

výrazný vliv na projevy a průběh onemocnění. Důležité je v dětech povzbuzovat

zdravou, přirozenou chuť k pohybovým aktivitám a pomoci jim najít takovou

aktivitu, která by jim nejlépe vyhovovala z hlediska funkčních změn způsobených

astmatem a zároveň by pro ně byla zábavná.

Zvýšenou pozornost fyzioterapeutů zasluhuje také posturální systém, který je

negativně ovlivněn zejména chronickým přetěžováním pomocných dýchacích

svalů a vadným držením těla způsobeným jak stylem života, tak i zvýšenou

únavou pomocných dýchacích svalů, které jsou zároveň svaly posturálními.

Postupně se tak mohou vyvíjet vertebrogenní bolesti, funkční změny měkkých

tkání a kloubů, spasmy svalů a prohlubování dechových obtíží. U dětských

pacientů můžeme cíleným zásahem těmto změnám předcházet a tak omezit

jejich důsledky, které by se jinak projevily v dospělosti mnohem výrazněji.

Důležitou složkou léčby dětských astmatiků je také dechová rehabilitace a

respirační fyzioterapie. Úkolem těchto technik je nejprve dosáhou a následně

udržet co nejlepší čistotu dýchacích cest a naučit dětského pacienta správnému

dýchání tak, aby pro něj bylo dýchání co nejvíce energeticky výhodné a co

nejméně negativně ovlivňovalo pohybový aparát. Používá se zde metod jako je

autogenní drenáž, dechová gymnastika, ACBT, instrumentální techniky (Flutter a

RC-cornet), fyzioterapeut zabývá také technikami RFT při inhalacích.

Při léčbě je využíván také účinek sauny, klimatoterapie a jsou zařazovány

pravidelné ozdravné pobyty. Pomocnými metodami je míčková facilitace podle
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Zdeny Jebavé, akupunktura a z důvodu důležitosti práce s dechem také hra na

flétnu.

Z uvedených poznatků jsem došla k závěru, že při léčbě dětí s astma bronchiale je

nejdůležitější komplexnost a pravidelnost léčby. Je třeba, aby dítě zařadilo prvky

RFT do svého pravidelného režimu. Je také velmi podstatné, aby se každý pacient

naučil znát sám sebe a svou nemoc, což může fungovat jako ideální prevence

atmatických záchvatů. Děti je nutné od útlého věku vést k pozitivnímu vztahu

k pohybovým aktivitám tak, aby neměly pocit, že je to pro ně povinnost, ale

naopak zábava. Je samozřejmě třeba přihlédnout k možnosti vzniku

pozátěžového bronchospasmu, ale to by nemělo být v žádném případě důvodem

k vyřazování dítěte z veškerých pohybových aktivit a z dětského kolektivu, jak

tomu bohužel často bývá ve snaze dítě ochránit.
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SOUHRN
Tato práce se zabývá využitím fyzioterapeutických metod v rámci komplexní

léčby astma bronchiale v dětském věku. V první části podává stručný přehled o

fyziologii dýchání a charakteristice onemocnění. V další, hlavní části předkládá

výčet možností, jak lze fyzioterapií příznivě ovlivnit průběh a vývoj nemoci a

popisuje, na co je třeba se při léčbě dětských astmatiků zaměřit.

SUMMARY

This work deal with use of physiotherapyst methodes within the global

treatment of bronchial asthma in childhood. In the first part is served a brief

overview about physiology of respiration and charakteristic illness. In the next

one, the main part, is present listing options, how the physiotherapy can

favorably affect the process and progress of disease and describes, what need to

be focus on during the treatment of children with asthma.
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