POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze, Specializace ve zdravotnictví, obor

FYZIOTERAPIE

Autor práce: Zuzana Petržílková

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová

Název práce: Využití fyzioterapie u astma bronchiale v dětském věku

Autor posudku: Mgr. Pavla Formanová

Oponent

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

- 1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...**

4

Aktuálnost vybrané problematiky je jistě velmi aktuální a hlavně žádoucí. Fyzioterapeutické možnosti u Astma bronchiale jsou velmi široké a jsou součástí komplexní léčby tohoto onemocnění. Bohužel jsem se v klinické praxi setkala s mnoha dospělými pacienty, kteří byli od dětství léčeni pouze léčbou medikamentózní a nikdy se nesečkali s respirační fyzioterapií. Snaha studentky seznámit odborníky s těmito možnostmi terapie je myslím velmi zásadní.

- 2 **Samostatnost zpracování, vhlad autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....**

3

Studentka napsala rešeršní práci vyčerpávajícím způsobem. Podala přehled komplexní léčby astmatu u dětí. Velmi podrobně se věnovala části dechové rehabilitace. Uvedla nejen velmi známé a zavedené techniky respirační fyzioterapie, ale uvedla i méně časté terapie, které jsou součástí léčby (např. klimatoterapii, talasoterapii, speleoterapii, akupunkturu).

V teoretické části je obsáhlá kapitola o fyziologii dýchání. Z mého pohledu by bylo na místě připomenout i stručnou patofyziologii tohoto onemocnění.

Studentka uvedla celkem 24 literárních pramenů (včetně internetových zdrojů). Tento rozsah literatury je jistě pro bakalářskou práci dostačující. Rešerše tématu není provedena ze zahraniční literatury. Tento nedostatek by se dal ale částečně opomenout, protože v práci dostatečně cituje odborníky RFT v ČR.

- 3 **Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický**

4

i teoretický přínos práce...

Myslím si, že svého cíle práce studentka dosáhla. Rešeršní práce sice neřeší výzkumné otázky, ani hypotézy, ale studentka napsala vyčerpávající práci o „komplexní léčbě“ tohoto onemocnění. Tato práce je myslím na dobré odborné úrovni a mohla by sloužit jako výukový materiál budoucím lékařům. Medici jsou bohužel ochuzeni o informace z oboru Fyzioterapie. Proto dochází k tomu, žei v klinické praxi může být velká část pacientů léčena pouze medikamentózně.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...

4

Zpracování práce vyhovuje a splňuje kritéria bakalářské práce.

5 Body celkem

15

**Poznámky,
doplňky
posuzovatele:**

Na str. 19 uvádíte, že „Psychické vlivy nejsou samy o sobě příčinou nemoci“. Já s tím tak úplně nesouhlasím. AB je onemocnění, které bývá častěji alergickou reakcí na vnější alergeny, ale v okrajových případech může mít i příčiny vnitřní - psychosomatické (např. stres, strach, fobie atd.)

**Otázky k
obhajobě:**

Myslíte si, že AB může být i psychosomatickým onemocněním? Co uvádí literatura?

Termín „spastické svaly“ dle mého názoru souvisí se „spasticitou“. Vyskytují se tyto svaly u astmatiků? Nejedná se spíše o svaly ve spasmu, hypertonu? Daly by se spastické svaly tedy ovlivnit psychoterapií(uvedeno v práci na str.23)?

Uvedla jste 2 instrumentální pomůcky. Znáte Acapelu? Využívá se u dětských pacientů?

Hodnocení celkem: *Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:*

doporučuji

Návrh klasifikace práce: *výborně - velmi dobře - dobře*

výborně

Datum: 28.7.2011

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY

KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka

Autor práce: Zuzana Petříčková

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová

Název práce: Využití fyzioterapie u astma bronchiale v dětském věku

Autor posuzuje: Mgr. Pavla Formánová

Oponent:

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Body

1. Aktualnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...

0-4

4

Aktualnost vybrané problematiky je jistě velmi aktuální a hlavně záhodná. Fyzioterapeutické možnosti u Astma bronchiale jsou velmi široké a jsou součástí komplexní léčby tohoto onemocnění. Bohužel jsem se v klinické praxi setkala s mnoha dospělými pacienty, kteří byli od dětství léčeni pouze léčbou medikamentózní a nikdy se nesetkali s respirační fyzioterapií. Snaha studentky seznámit odborníky s těmito možnostmi terapie je myslím velmi záhodná.

2. Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy...

0-5

Studentka naplnila referenční práci vyčerpávajícím způsobem. Podala přehled komplexní léčby astmatu u dětí. Velmi podrobně se věnovala části dennové rehabilitace. Uvedla nejen velmi známé a zavedené techniky respirační fyzioterapie, ale uvádí i méně časté terapie, které jsou součástí léčby (např. klimatoterapie, balneoterapie, sportoterapie, akupunkturu).

V teoretické části je obsažná kapitola o fyziologii dýchání. Změně pohledu by bylo na místě připomenout i stručnou patofyziologii tohoto onemocnění.

Studentka uvádí celkem 24 literárních pramenů (včetně literárních zdrojů). Tento rozsah literatury je jistě pro bakalářskou práci dostačující, bohužel tématu není provětšena ze zahraniční literatury. Tento nedostatek by se dal ale částečně upomenout, protože v práci dostatečně cituje odborníky RFT v ČR.

3. Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu, výsledky a závěry práce, skutečný praktický

0-4